
   

 

 

 

 

 

 

 

 

「梅が香に のっと日の出る 山路かな」俳人・松尾芭蕉が早春に詠んだ句です。肌寒さがまだ残

る春の朝、山道を歩いていると、梅の香りに誘われたのか、山並みの向こうから朝日がひょっこり昇っ

てきた様子を詠んでいます。春の訪れを喜んでいる気持ちが伝わってくる一句です。 

 

今日で令和４年度のすべての教育活動が修了いたしました。本校の教育目標である「人にやさし

く 自分を高め みんなのために役立とう」を目指し、「一歩前進」をスローガンにさまざまな教育活

動に取り組んでまいりました。 

６年生も、３月１７日に「第１１４回卒業証書授与式」を行い、１５６名の卒業生がこの学び舎を巣立

つことができました。在校生や来賓の方々に見守られながらの開催を望んでいたのですが、未だ禍

根を残す新型コロナウイルス感染拡大防止のため、卒業生・保護者の皆さま・来賓１名・本校教職員

によるものといたしました。本校での小学校生活の集大成を、全員で見事に成し遂げてくれました。

6年間の間の楽しかったこと、頑張ったこと、苦しかったことなどを一人ひとりが胸に刻み、それぞれ

次のステージで活躍されることを願っています。 

在校生の保護者の皆さまには、式当日の「臨時休業日」対応へのご協力、本当にありがとうござ

いました。 

 

さて、令和４年度も終わり、息つく間もなく、次年度がスタートします。今年度は、依然さまざまな制

限が課せられた中での教育活動でしたが、子どもたちは何事にも精一杯取り組んでくれました。た

った一年間の成長が、これほど大きなものかと改めて感じた次第です。それぞれのご家庭でこの一

年間の努力をねぎらい、たくさん褒めてあげてください。そして、令和５年度が円滑にスタートできま

すよう、心や体、身の回りの準備をお子さまとともに、よろしくお願いいたします。 

 

令和 4年度の本校学校教育活動に対し、保護者、地域の皆さま方には温かいご理解とご支援、

ご協力を賜りましたことに、心より感謝申しあげます。学校運営協議会（コミュニティー・スクール志

津）やアンケート、日頃いただくご意見をもとに、今年度の教育活動を振り返り、新年度もさらなる飛

躍が出来ますよう、取り組んでまいります。保護者、地域の皆さま方におかれましては、新年度も引き

続き、温かいご支援を賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 

 

 
 
 
 
 
 
 

梅が香 

草津市立志津小学校 学校だより  

 

－学校教育目標－  

人にやさしく、自分を高め、みんなのために役立とう 

令和５年(202３年)３月２４日 

          文責：校長 

日 曜 行　　　　事

7 金 入学式前日準備(新６年生のみ)[8:50～10:20]

10 月
新任式・始業式①、学活②(新２年生～新６年生)

入学式(新１年生のみ)[10:10～11:00]

11 火 ３校時授業

12 水 ３校時授業、分団会③

13 木 ４校時授業、給食開始

14 金 ４校時授業、希望する保護者と担任の面談(１日目)

17 月 希望する保護者と担任の面談(２日目)

18 火
全国学力・学習状況調査(６年生のみ)

希望する保護者と担任の面談(３日目)

令和５年度　４月の主な予定


